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ANOTACE

CHAČATUROV, Robert. Pragmatické aspekty tlumočení. Praha: Ústav transla-

tologie, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2007, 93 s. Diplomová práce,

vedoucí Csiriková, M.

Diplomová práce se zabývá analýzou pragmatických faktorů mezijazykové

zprostředkované komunikace. V úvodu je pragmatika charakterizována z hle-

diska lingvistky a je předložen výčet jejích kategorií, jež lze využít v rámci

tlumočnického výzkumu. Na základě dosavadních poznatků o pragmatice

překladu a výsledků zkoumání pragmatických faktorů při tlumočení je vy-

tvořen obecný model, který je aplikován v praktické části. Na materiálu

monologických a dialogických promluv konsekutivně přetlumočených pro-

fesionálními tlumočníky si práce klade za cíl zjistit, do jaké míry se prag-

matika originálního sdělení projevuje na změně formální popř. sémantické

složky výsledné promluvy. Dosažené výsledky zkoumání jsou shrnuty v zá-

věru práce.
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 ÚVOD

Předmětem diplomové práce je výzkum pragmatických faktorů mezi-

jazykové zprostředkované komunikace v jazykové kombinaci čeština – ruš-

tina. Diplomová práce si klade za cíl komplexně vymezit pragmatické faktory

tlumočnického procesu, a to jak faktorů řečových, tak i mimojazykových,

a zhodnotit jejich podíl na výsledku unilaterálního i bilaterálního konsekutiv-

ního tlumočení. Posoudíme, jakým způsobem tyto faktory tlumočníci zohled-

ňují a jak se s nimi vypořádávají v procesu tlumočení, jak mohou ovlivnit

(doplnit, posílit či dokonce pozměnit) významovou stránku výsledného pro-

jevu a jaký mají vliv na dosažení stejného komunikačního efektu v cílovém

jazyce.

Naše diplomová práce je teoreticko-empirická. První část obsahuje

stručnou charakteristiku pragmatiky z hlediska lingvistického, ve které před-

stavíme odlišná pojetí pragmatiky a shrneme základní možnosti pragma-

lingvistického výzkumu. Dále pojednáme o teoretických východiscích deixe

a presupozice, jež mají pro náš výzkum bezprostřední význam. Po tomto

pragmalingvistickém přehledu přejdeme k teoriím týkajícím se pragmatiky

převodu. Odrazový můstek pro náš konkrétní výzkum budou představovat

němečtí a ruští teoretikové . Následně již přejdeme k pragmatickým faktorům

v rámci tlumočnického procesu. Empirickou část bude tvořit výzkum kon-

sekutivního tlumočení. V rámci řečových faktorů provedeme analýzu cílo-

vého textu z hlediska verbálního chování tlumočníka. Zhodnotíme jevy, které

souvisejí s rozdílným stupněm expresivity a emocionality mezi češtinou a ruš-

tinou. Hlavní pozornost též věnujeme strukturaci výpovědi, aktuálnímu čle-

nění větnému z hlediska subjektivního resp. objektivního postavení tématu

a rématu a výběru lexikálních a gramatických prostředků (konotacím, deik-

tickým výrazům, synsémantickým slovním druhům aj.). V rámci mimojazyko-

vých faktorů se budeme zabývat analýzou paralingválních prostředků a supra-

segmentálních jevů a zkoumat jejich podíl na výsledku tlumočnického pro-
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cesu. S ohledem na formu našeho analyzovaného materiálu se zaměříme na

charakteristiku nejazykových zvukových prostředků, jako je výška hlasu, jeho

zabarvení, tempo, důraz, intonace, pauzy apod., které doplňují situační pro-

jevy. Všechny tyto prostředky pak budeme sledovat v rozdílných situacích

a za různých podmínek komunikace (dialog × monolog, vztah odesílatel –

adresát).

Při zpracování pragmatických faktorů konsekutivního tlumočení bu-

deme vycházet ze tří teoretických okruhů. V první řadě využijeme východiska

a možnosti pragmatiky jako lingvistického pojmu. Zde budeme čerpat mimo

jiné z prácí MÁCHOVÉ a ŠVEHLOVÉ (1996), ERNSTA (2002), LEVINSONA

(1983) či PADUČEVOVÉ a ARUŤUNOVOVÉ (1985). Z překladatelských teorií

v rámci pragmatiky budeme čerpat zejména z děl lipských teoretiků JÄGERA

(1968), NEUBERTA (1968, 1999) či KADEHO (1968), kteří jsou průkopníci

myšlenek o pragmatice v mezijazykovém převodu. Zaměříme se i na práce

ruských teoretiků ŠVEJCERA (1973), BARCHUDAROVA (1975) nebo KOMISSA-

ROVA (2001). Otázka pragmatiky je zároveň úzce spjata s principem ade-

kvátnosti resp. ekvivalence překladu. Této problematice se věnuje EUGENE

NIDA (1964, 1969a, 1969b). Velkým přínosem pro naše empirické zkoumání

jsou výsledky analýz memzijazykové zprostředkované komunikace MARIE

FORMÁNKOVÉ (1979, 1981, 1986, 1987). Využijeme i závěry současných svět-

ových studií o pragmatice tlumočení (HALEOVÁ 2004, HOUSOVÁ 1998,

FARGHAL 2004, MOESCHLER 2004)

Tato diplomová práce si neklade ambice za každou cenu objevit nové

skutečnosti. Jejím hlavním přínosem je upozornit na význam pragmatické di-

menze v rámci konsekutivního tlumočení. Snaží se ukázat, že výsledek tlu-

močnického procesu neovlivňují pouze logické aspekty, ale i faktory emocio-

nální a voluntativní, pro jejichž převedení musí tlumočník využít mimojazy-

kovou skutečnost, která se tak může stát základním faktorem komunikativní

situace.
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1. CHARAKTERISTIKA PRAGMATIKY

1.1 PRAGMATIKA JAKO LINGVISTICKÝ POJEM

Analýza různých definic a užití termínů pragmatika či pragmatický svědčí

o širokém chápání tohoto pojmu. Za obecně uznávaný se považuje výklad

pragmatiky jako součásti sémiotiky, vědecké disciplíny, zabývající se výzku-

mem znaků a znakových systémů z hlediska pragmatického, sémantického

a syntaktického. Zatímco sémantika označuje vztah mezi znakem a jeho o-

značovaným předmětem a syntax se zabývá vztahy mezi znaky navzájem,

pragmatika zkoumá znak ve vztahu k cílům, možnostem a potřebám jeho

interpreta. Uživatelé vkládají znakům své vlastní subjektivní (emocionální, ex-

presivní, stylistické) neboli pragmatické vztahy, ze kterých se skládá prag-

matický význam znaku. Ačkoliv nelze tyto tři komponenty znaku od sebe od-

dělovat, je jejich relativní samostatnost základem pro vymezení a zkoumání

každé části zvlášť (BARCHUDAROV 1975).

V duchu této sémiotické triády zavedl pojem pragmatika koncem 30. let

20. století CHARLES WILLIAM MORRIS a položil tím základy moderní prag-

matiky. Vycházel přitom ze znakové teorie FERDINANDA DE SAUSSUREA,

která určila sémiotický přístup k jazyku, a CHARLESE SANDERSE PEIRCE, jenž

sémiotiku vymezil jako vědu zkoumající libovolné systémy znaků užívaných

v lidském společenství, definoval její terminologii a klasifikoval jednotlivé

druhy znaků (ERNST, 2000). Neznamená to však, že by se pragmatickému

výzkumu nevěnovaly i předešlé generace. Zárodky pragmatiky lze pozorovat

již v antické rétorice, která si kladla za úkol dosáhnout cílevědomého a efek-

tivního působení řeči na posluchače (srov. např. Cicerovo dílo o systému ré-

toriky „O řečníku“). Středověké jazykové teorie se rovněž přímo či nepřímo

týkaly rétoriky, která se do určité míry stala prototypem pragmatiky do konce

20. století. Původní strukturalistické tendence lingvistiky však byly oriento-
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vány výhradně na abstraktní rovinu langue. Jak uvádějí SVATAVA MACHOVÁ

a MILENA ŠVEHLOVÁ (1996), neznamená to, že by se středoevropští struktu-

ralisté v počátečních desetiletích 20. století o pragmatické aspekty vůbec ne-

zajímali, naopak byly zčásti zahrnuty v rovině parole. Pragmatický přístup

k popisu jazykových jevů se definitivně prosadil až v 60. – 70. letech 20. sto-

letí, který spočíval pouze v přenesení pozornosti z oblasti langue do oblasti

parole, do oblasti aktuálního mluvního procesu. Pragmatická zkoumání po-

stupně získávala interdisciplinární povahu a dnes zahrnují i jevy psycholo-

gické, sociologické, etnografické, biologické aj. Pojmy pragmatiky se pak ob-


[…]


měl potenciální výchozí příjemce. V dialozích se více projevuje bezprostřední
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vztah účastníků komunikace a jejich vzájemné reakce. Tlumočník se snaží

vystihnout i emocionální stránku komunikantů a podle toho modifikuje syn-

taktickou strukturu. Ačkoliv je většina postupů shodných s těmi, které platí

pro monologický způsob komunikace, lze v dialozích identifikovat naopak

snahu o konkretizaci a aktivní konstrukce popř. kompresi a větší míru využití

slovosledu, aktuálního větného členění popř. paralingválních prostředků.

Důležitým komponentem analýzy pragmatiky byla i funkčně sémantická

interpretace. Kromě slovníkových ekvivalentů, které určují denotativní vý-

znamy, lze určit stylistické a expresivní konotace lexikálních prostředků, které

nemají jednoznačné protějšky v cílovém jazyce a které definují celkový postoj

řečníka k předmětu komunikace. V první řadě se jedná o pragmaticky pří-

znakové diskurzní značky, které ovlivňují výsledný účinek na adresáta. Týká

se to zejména modálních částic, příslovcí popř. citoslovcí, které ruští tlumoč-

níci hojně využívali pro dosažení požadovaného komunikačního efektu.

Expresivní odstíny lexikálních jednotek tlumočníci řešili obrazným vyjadřo-

váním popř. převodem frazeologického či idiomatického spojení. Monolo-

gický projev byl naopak místy neutralizován na základě předpokladů odbor-

ného stylu.

Nositelem informace mohou být i prozodické prostředky jako intonace,

pauzy, tempo řeči či dynamika projevuje. Ve spojení s postavením výcho-

diska a jádra výpovědi lze určit hlavní myšlenku sdělení či její emocionální

odstíny bez použití jiných lexikálních prostředků.

Výzkum završuje analýza mimojazykových faktorů, která zdůrazňuje ne-

zbytnou znalost kontextuálního a mimolingvistického prostředí. Na první

pohled se může zdát, že se tlumočníci příliš vzdalují od dílčích denotativních

významů výpovědi. Z hlediska komunikačního však k žádným posunům ne-

dochází, jelikož tlumočníci zachovávají komunikační efekt u cílových pří-

jemců změnou formálního popisu situace prostřednictvím všech výše zmíně-

ných jazykových i mimojazykových prostředků.
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RESUMÉ / РЕЗЮМЕ

Diplomová práce zkoumá pragmatické faktory mezijazykové zpro-

středkované komunikace v jazykové kombinaci čeština – ruština. Klade si

za cíl komplexně vymezit pragmatické faktory tlumočnického procesu, a to

jak faktorů řečových, tak i mimojazykových.

Práce je teoreticko-empirická. Obsahuje stručnou charakteristiku prag-

matiky z hlediska lingvistického a jmenuje oblasti pragmalingvistiky, použi-

telné při zkoumání mezijazykového převodu. Zároveň je uveden přehled

teorií a empirických studií provedený v rámci překladu a tlumočení.

Výzkum byl proveden s použitím audio záznamů unilaterálního a bilate-

rálního konsekutivního tlumočení jazykové kombinace čeština – ruština –

čeština. Monologický projev nese rysy vesměs populárně naučného až od-

borného stylu. Dialogy pocházejí z autentického prostředí, jsou směs nepři-

pravené a jejich obsah se často stává bezprostředním odrazem komunikativní

situace.

Výsledky analýzy rozdělujeme do dvou bloků, na prvky řečové a mimo-

jazykové. Z výzkumu pragmatických faktorů mezijazykové zprostředkované

komunikace vyplývá, že se pragmatika jako nadstavba sémantiky projevuje ve

všech jazykových vrstvách. Z hlediska gramatického popisu se pragmatika

projevovala v rámci slovesných kategorií nebo vyjádření modality. V rámci

analýzy syntaktické struktury tlumočníci ve snaze o koherentní projev dešif-

rovali implicitní logicko-sémantické vztahy mezi větami včetně eliptického

vyjadřování či kompletace výpovědi a následně vyslovovali v cílovém jazyce.

Důležitým komponentem analýzy pragmatiky je i funkčně sémantická inter-

pretace. Výzkum završuje analýza mimojazykových faktorů, která zdůrazňuje

nezbytnou znalost kontextuálního a mimolingvistického prostředí.
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Дипломная работа направлена на исследование внеязыковых праг-

матических факторов опосредственной межязыковой коммуникации

в сочетании чешского и русского языков. Раобта перед собой ставит

цель комплексно ограничить прагматические факторы процесса уст-

ного перевода, причем как речевые, так и внеязыковые.

Работа теоретико-эмпирическая. Она содержит характеристику

прагматики с точки зрения лингвистики, излaгает теоретические исход-

ные пункты деикса и прессупозиции, уделяет внимание прагматике

перевода и прагматическим аспектам в рамках процесса устного пере-

вода.

Для исследования мы использовали аудиозаписи одностороннего

и двустороннего последовательного перевода с чешского языка на

русский и наоборот. Монологическая речь имеет в большинстве

случаев черты научно-популярного или профессионального стиля.

Диалоги базируются из аутентической среде, их содержание подчас

непостредственно отражает коммуникативную ситуацию.

Результаты анализа мы делим на два блока, а именно речевые и вне-

языковые элементы. Из исследования прагматических факторов вне-

языковой коммуникации становится очевидным, что прагматика проя-

влается в качестве семантической надстройки во всех языковых слоях.

С точки зрения грамматического описания она проявлялась в рамках

категорий глаголов или выражения модальности. В рамках анализа

синтаксической структуры переводчики, стараясь сохранить когерент-

ность высказывания, декодировали имплицитные логическо-сематичес-

кие отношения между предложениями и выражали их на целевом языке.

Важным компонентом анализа прагматики является также семанти-

ческая интерпретация. Исследование завершает анализ внеязаковых

факторов, подчеркивающий знание контекста и внеязыковой среды.
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