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Chačaturova, posluchače Ústavu translatologie

Předkládaná diplomová práce R. Chačaturova Pragmatické aspekty tlumočení je pokusem o
spojení praktické zkušenosti, získané při studiu a tlumočnické praxi,s teoretickými poznatky
v rovině pragmalingvistické interpretace tlumočnického procesu.
Práce má kromě úvodu 5 kapitol a závěr. V úvodu autor vymezil cíl svého výzkumu a
teoretické okruhy, na které se v práci zaměřil. Dále podal obraz nejrůznějších názorů
lingvistického bádání v oblasti pragmatiky, vysvětlil jednotlivé pojmy a souvislosti, což
považuji za důležité východisko pro další analýzu v rovině tlumočnické.

Jádrem práce jsou kapitoly 3.-5., v nichž se autor snaží charakterizovat specifické rysy
řečové činnosti při tlumočení z hlediska pragmatického a aplikovat některé závěry obecně
lingvistického charakteru na tento typ mezijazykové řečové činnosti.
Zásadním přínosem pro další bádání v oblasti tlumočení je kapitola 5., v níž se diplomant
pokouší na základě bohaté excerpce doložit svůj výzkum příklady z tlumočnické praxe.
Popisuje vytčené otázky na samostatné analýze, materiál se snaží logicky uspořádat a podat
celkový obraz pragmatického myšlení ve vazbě na tlumočnickou skutečnost. Při praktickém
rozboru přetlumočené promluvy přihlíží jak k řečovým, tak i k některým jazykovým
faktorům. Jsou zde momenty odvoditelné nejen z lingvistické a mimo lingvistické
problematiky mluvených projevů, ale i z psycholingvistické a stylistiké problematiky.
Postrádám však přesnost při aplikaci bohatého vyexcerpovaného materiálu a přehlednost
uváděných příkladů. Hodnocení vyexcerpovaného materiálu není vždy v souladu se záměrem
autora. Např.otázka převodu sponových sloves (jedná se spíše o problematiku slovesa v úloze
predikátu ajeho možné modifikace a překladové ekvivalenty), otázka převodu modality,
prolínání lingvistických a mimolingvistických faktorů, otázka tlumočnických postupů apod.
Jeho pokus charakterizovat tlumočnickou činnost jako specifickou mezijazykovou
zprostředkovanou komunikaci v rovině pragmatické je sympatický, ale chybí hlubší
propracovanost nadhozených problémů.

V závěrečné kapitole jsou stručně zhodnoceny výsledky výzkumu.
Vzhledem k tomu, že bádání v oblasti teorie tlumočení ve vazbě na lingvistickou a
mimo lingvistickou skutečnost není u nás dosud věnována soustavná pozornost, tato práce
dává řadu podnětů Je promyšlená a ukazuje určitý směr i pro další výzkum. Průkopnická je
právě schopností skloubit základní obecnělingvistické infonnace o pragmatice s praktickým
tlumočením.

Po stránce fonnální se diplomant dopouští některých překlepů a pravopisných chyb.
Přístup diplomanta k řešení vytčených problémů hodnotím kladně. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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V Praze dne 2. 9. 2007 Doc.Marie Csiriková, CSc.